
Møtereferat – Ekstremværet «Jakob» Årdal kommune 

 

Møtedato: 14.11.2024 (kl 1100-1205) 

Referatdato: 14.11.2024 

Til stede:  Årdal kommune:  Mette Hestetun Berg  

Christian Sønstlien 

   

  NVE:    Jan Bakke Flore 

      Ivar Fivelstad 

      Thomas Kristensen 

    Randi Holme  

Hydro  Kristen Johannes Rockland Aarethun (kopla seg frå 

møte ca 1135 når ein var ferdig å diskutere Sitla). 

         

Referent:     Ivar Fivelstad 

 

Sitla  

1. Status  

Status frå Årdal kommune: ÅK har leigd inn Asplan Viak for å lage ein plan for opprydding og 

tilbakeføring av elveløpet. 

 Kommentar frå NVE: Plan for arbeidet skal vere ein grovmaska skisseplan som skriftlegjer kva 

som må gjerast med elva for å sette den tilbake til tilstanden før «Jakob». Det treng ikkje vere ei 

fullstendig prosjektering.  

Viktig å komme raskt i gang med opprensking av løpet.  

 

2. orientering frå Hydro 

Status Hydro (regulant):  

✓ Hydro orienterte om kraftverket og vannvegar 

✓ Hydro sitt ansvar i ligg i internkontrollforskrifta og rutiner ligg i tilsynsplanen. Tilsyn skal etter 

plan utførast kvart 5 år, men også etter større hendingar 

✓ Regulant tilfører ikkje aktivt noko vatn til vassdraget. I 2022 brukte Hydro om lag 2 mill til 

rydding av elveløpet. Då vart masser fjerna ned til gamal elvebotn. 

✓ Regulant meiner dei har tatt eit større ansvar i 2022 enn dei er pålagt som regulant. 



✓ Årdal kommune meiner regulant er ansvarleg for drift og vedlikehald av elva. Hydro er ikkje 

einig i dette. 

 

 

3. Ansvar og diskusjon  

✓ Det er ikkje stadfesta kven som har bygd tersklar i elva. Det er heller ikkje avklart kven som har 

bygd sikringa og kven som har ansvar for drift og vedlikehald.   

✓ NVE v/miljøtilsynet påpeikar at det er viktig å få oversikt over kven som er aktører så lenge det 

er uklare ansvarsforhold. 

✓ Det er ikkje miljøtilsynet i NVE si rolle å definer kva ansvar regulant har. Det er regulanten si 

oppgåve og definere seg inn eller ut av ansvaret.  

✓ Kven som har bygd anlegget er sentralt. Denne avklaringa må på plass først. 

✓ I 2022 var det ingen diskusjon om ansvar, og Hydro påtok seg eit ansvar ut over kva som er 

forventa av regulant. 

✓ Ved sentrumsnære sikringar er ofte kommunen sentral aktør. 

✓ Hydro: har ansvar for tilsyn av eksisterande sikring i vassdraget i kraft av å vere regulant. 

✓ NVE: Ved eit krisetiltak må økonomi avklarast. Deling mellom kommune og Regulant? 

 

Etterskrift: NVE har funne gamle avisartiklar som peiker på at det var Hydro aluminium (Årdal og 

Sunndal Verk) som har etablert sikringsanlegget i Sitla. Etablert ca 1956. Artiklane blir lagt ved referatet. 

Anbefaler at kommune, Hydro Energi og Hydro aluminium avklarar drift og vedlikehaldsansvar på 

eksisterande sikring. 

 

   

Naddvik (Vikadalen) 

 

✓ Asplan Viak lager plan for tiltak på oppdrag for kommunen. 

✓ Østfold Energi er regulant. 

✓ NVE har hatt teamsmøte med regulant. Regulant ser på skader like ved innslag for tunnel til 

kraftstasjonen. Det er ikkje avtalt synfaring mellom NVE og regulanten. 

✓ Alle parter må opprette kontakt, slik at arbeida kan samordnast 

✓ Regulanten kjem med plan for det som dei meiner er sitt ansvar 

✓ Ansvarsavklaring må på plass her også 

 

 

  



 

Seimdalselvi  

 

Seimsdalen kraft as har eit kraftverk i elva. Dette er eit elvekrtaftverk som ikkje har inntaksbasseng. Har 

liten eller ingen innveknad på flaum i elva.  

✓ Er ikkje meldt inn skade frå kraftverket. 

✓ Elva er synfart av NVE og kommunen 

✓ Skader på forbygging frå sjøen og forbi utløpet på kraftverket 

 

Offerdalen 

 

✓ Skader ved utløpet av elva. Elva har tatt nytt løp  

✓ Freda bygningar som er utsett for skader 

✓ Riksantikvaren har rolle 

✓ Øvrige skader oppe i dalen er truleg naturskadesaker   

 

Vegen vidare 

 

Generell reglar ved denne type hendingar: 

✓ Eigar av infrastruktur har ansvar for eigne anlegg, og må dekke kostnader til reparasjon av desse.  

✓ Grunneigar er ansvarleg for eigne areal. Areal på eigen grunn inntil 5daa skal dekkast av 

husforsikring på eigedomen. 

✓ Private veger, bruer , landbruksareal og andre konstruksjonar (areal ut over 5daa) skal meldast 

inn til som naturskade. 

✓ Informasjon om NVE sine ordningar vart sendt ut i eit eige skriv til kommunane, 4.nov.24, sjå 

elles; Økonomiske støtteordninger til miljøtiltak, kartlegging og sikring mot naturfare 

  

For tiltak som kan få støtte av NVE: 

✓ Raskt på plass med skisseplaner som beskriv kva som skal gjerast. Inkludert 

kostnadskalkyle. Beskrive kva anlegget sikrar. 

 

 

 

Kommenterte [JF1]: Sjekk at denne linken fungerer 

https://www.nve.no/naturfare/oekonomiske-stoetteordninger-til-miljoetiltak-kartlegging-og-sikring-mot-naturfare/


Sakshandsaming for tiltak: 

Fire myndigheiter som har roller: 

✓ Kommunen: Behandler tiltak etter Plan og Bygningslova 

✓ NVE: konsesjonsvurdering vannressurslova, gje uttale til planlagt tiltak, råd og veiledning 

✓ Statsforvalter: Kantvegetasjon og anadrom fisk. /fysiske tiltak i vassdrag 

✓ Fylkeskommunen: Ferskvannsfisk, kulturminne  

 

Regulant må informerast om tiltak. Det må opprettast kontakt mellom dei som planlegg 

tiltak i vassdraga.   

 

Vedlegg: 

Avisartiklar henta frå nasjonalbiblioteket  

 

Sogn og Fjordane 13 november 1957: 

 



 

 

  



 

Nationen 27 april 1956: 

 

 



 

 

 

  



Bilete tatt frå Tyinvegen 1954 før kanalisering av Sitla: 

 


